
CÂMARA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS  
ESTADO BAHIA 

RUA 2 DE MAIO, 341 – TEL.: (77) 3668-2131 – CEP. 46450-000 
CNPJ 03.302.282/0001-70 

 
 

PORTARIA N° 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 
 

Autoriza e outorga poderes para 
movimentar contas bancárias e dá 
outras providências.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, Regimento Interno e demais legislações vigentes. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam autorizados o Presidente da Câmara Municipal o Sr. SILAS 
NASCIMENTO PIMENTEL, portador do CPF/MF nº 048.023.825-10 e a Primeira 

Secretária a Sra. SIMONE ALCANTARA LIMA, portador do CPF/MF nº 982.682.365-
15, a movimentar toda e qualquer conta bancária mantida em estabelecimentos 

bancários vinculadas ao CNPJ/MF sob o nº 03.302.282/0001-70. 

 

Art. 2º - A autorização de que trata o art. 1º desta portaria refere-se à outorga de 

poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 

 

1 - Emitir cheques (cód. 9); 

2 - Abrir contas de depósito (cód. 10); 

3 - Autorizar cobrança (cód. 11); 

4 - Solicitar saldos, extratos e comprovantes (cód. 26); 

5 - Requisitar talonários de cheques (cód. 27); 

6 - Autorizar débito em conta relativo a operações (cód. 31); 

7 - Retirar cheques devolvidos (cód. 36); 

8 - Endossar cheque (cód. 38); 

9 - Sustar/contraordenar cheques (cód. 94); 

10 - Cancelar cheques (cód. 95); 

11 - Baixar cheque (cód. 96); 

12 - Efetuar resgates e aplicações financeiras (cód. 98); 



CÂMARA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS  
ESTADO BAHIA 

RUA 2 DE MAIO, 341 – TEL.: (77) 3668-2131 – CEP. 46450-000 
CNPJ 03.302.282/0001-70 

 
13 - Cadastrar, alterar, desbloquear senhas (cód. 99) 

14 - Efetuar saques – conta corrente (cód. 100); 

15 - Efetuar saques – poupança (cód.102); 

16 - Efetuar pagamento por meio eletrônico (cód. 104); 

17 - Efetuar transferências por meio eletrônico (cód. 105); 

18 - Efetuar movimentação financeira no RPG (cód. 117); 

19 - Consultar contas e aplicações de programas e repasse (cód. 118) 

20 - Liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP (cód. 119); 

21 - Solicitar saldos/extratos de investimentos (cód. 124); 

22 - Solicitar saldos/extratos de operações de crédito (cód. 125); 

23 - Emitir comprovantes (cód. 126); 

24 - Efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico 

(cód. 128); 

25 - Encerrar contas de depósito (cód. 133); 

26 - Consultar saldo e extrato de conta judicial unificada (cód. 143); 

27 - Assinar instrumentos de convênio e contrato de prestações de serviços 

(cód. 149). 

28 - Requisitar cartas eletrônicas; 

29 - Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 

30 - Receber, passar recibo e dar quitação; 

31 - Movimentar conta corrente com cartas eletrônicas, 

sustar/contraordenar cheques. 

32 - Registro via meio eletrônico - liquidação - TTA 

33 - Registro via meio eletrônico - liquidação - INTERNET 

34 - Registro via meio eletrônico - liquidação - gerenciador financeiro 

35 - Registro via meio eletrônico - liquidação - COMPE (outros bancos) 

36 - Registro via meio eletrônico - liquidação - corresp. Bancário 

37 - Registro via meio eletrônico - liquidação - PGT 

38 - Registro via meio eletrônico - liquidação - CB postal 

39 - Registro via meio eletrônico - liquidação - outros canais 

40 - Baixa periodicidade para débito de tarifa: sim 

41 - Dias float: 01 dia 

42 - Permite envio de boleto por e-mail ao pagador: não 



CÂMARA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS  
ESTADO BAHIA 

RUA 2 DE MAIO, 341 – TEL.: (77) 3668-2131 – CEP. 46450-000 
CNPJ 03.302.282/0001-70 

 
43 - Permite cobrança partilhada: não arquivo de retorno no formato CBR7. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Sebastião Laranjeiras – BA, 02 de janeiro de 2025. 

 

 
SILAS NASCIMENTO PIMENTEL  

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 


